LEI Nº 2.820/2023, DE 02 DE OUTUBRO DE 2023.
Autoriza o Poder Executivo municipal a custear despesas de confraternização anual dos idosos e dos profissionais da educação e dá outras providências.
DORIVAL RIBEIRO DOS SANTOS, Prefeito de Catanduvas (SC), no uso das atribuições legais que a Lei lhe confere, faz saber a todos que o Legislativo Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a presente LEI:

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a custear despesas com jantar ou almoço de confraternização anual, destinado aos idosos residentes no Município e a custear jantar ou almoço de confraternização alusivo ao “Dia do Professor”, aos servidores e estagiários que atuam na rede pública municipal de ensino.
§1º. A confraternização destinada aos idosos, será organizada pela Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação e a confraternização dos profissionais da educação, pela Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto.

§2º. O custo das confraternizações poderá ser de até R$ 50,00 (cinquenta reais) por pessoa.

Art. 2º. As despesas decorrentes da execução financeira da presente Lei correrão à conta das dotações orçamentárias próprias previstas e consignadas no orçamento vigente.
Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Catanduvas, 02 de outubro de 2023.
DORIVAL RIBEIRO DOS SANTOS

Prefeito Municipal